
 

___________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 388 DEL 27/11/2025 

 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITA' AI FINI DELLA 

PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA 
CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 
 

 
Il giorno 27 Novembre 2025, alle ore 15.20, nella sede del Comune di CASTELFRANCO 

VENETO si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti, ovvero collegati e partecipanti in videoconferenza ai sensi del Regolamento del 

Consiglio Comunale, il Sig. Sindaco e i Sigg. Assessori: 

  Presente/Assente 
MARCON Stefano Sindaco P 
GALANTE Marica Vice Sindaco P 
BATTAGLIA Agostino Assessore P 
GIOVINE Gianfranco Assessore P 
GARBUIO Roberta Assessore P 
PERON Elisabetta Assessore P 
PAVIN Mary Assessore P 
MIOTTI Oscar Assessore P. da remoto 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune   Dott.ssa PEROZZO Chiara .  

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

2 

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITA' AI FINI DELLA PREVENZIONE DEI 
TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 
 

 
 
 
 

Sono presenti il Sindaco Stefano Marcon che presiede la seduta, il Vicesindaco Marica Galante e gli 
Assessori Agostino Battaglia, Gianfranco Giovine, Roberta Garbuio, Elisabetta Peron e Mary Pavin, in 
quanto alle ore 15:55 si è disconnesso l’Assessore Oscar Miotti. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
 
 

 
PREMESSO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 10/05/2021, il Comune di 

Castelfranco Veneto ha aderito al “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi 
di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” sottoscritto dalla Regione Veneto, dalle Prefetture della Regione Veneto, dall’ANCI 
Veneto e dall’UPI Veneto in data 17 settembre 2019 e che tale Protocollo è scaduto; 

DATO ATTO che in data 09.10.2025 è stato perfezionato tra la Regione Veneto, le Prefetture 
della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto il nuovo “Protocollo di Legalità ai fini 
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la circolare n. 61 del 10/11/2025 trasmessa da ANCI Veneto con la quale si invitano i 
Comuni ad aderire al nuovo Protocollo di Legalità summenzionato;  

EVIDENZIATO, che la tendenza della criminalità organizzata ad affermare la propria presenza 
nei territori del Triveneto, comprovata anche dalle recenti inchieste giudiziarie, richiede 
l’innalzamento della soglia di attenzione da parte di tutte le istituzioni, con l’adozione di 
iniziative ed interventi preventivi, preordinati ad impedire eventuali infiltrazioni nell’economia 
legale; 

CONSIDERATO che l’esperienza ha dimostrato che i protocolli di legalità, mettendo nelle 
migliori condizioni le Prefetture e le Forze di polizia, Dia in primis, ad effettuare capillari, 
serrati e trasversali controlli sugli operatori economici impegnati nella realizzazione di opere 
o forniture di servizi finanziati con capitali pubblici, anche tramite accessi diretti sui cantieri di 
lavoro, assumono una valenza significativa nella prevenzione dell’infiltrazione della 
criminalità organizzata; 

VISTA La Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 3, comma 4, del “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 21/12/2016, in base al quale “(…) Ai 
contratti di cui al presente regolamento si applicano le disposizioni contenute nel ‘Protocollo 
di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture’, stipulato il 7.9.2015 tra le Prefetture 
del Veneto, la Regione del Veneto, l’Unione delle Province del Veneto (URPV) e 
l’Associazione regionale Comuni del Veneto (ANCI Veneto), nonché, infine, negli altri 
eventuali protocolli che dovessero essere approvati dall’Amministrazione dopo l’entrata in 
vigore del presente regolamento (…)”;  



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito, con modificazioni, dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120; in particolare, l’art. 83-bis del D.lgs. n. 159/2011, introdotto dall’art. 
3, comma 7 del succitato D.L. n. 76/2020; 

RICHIAMATA la sottosezione 2.3. “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 30 giugno 2025 ed evidenziato che al Par. 2.3.7.12 “Patti di integrità 
negli affidamenti” del medesimo PIAO viene manutenuto l’impegno ad osservare quanto 
disposto nel Protocollo di Legalità scaduto sopra citato, nell’attesa che venga predisposto il 
nuovo confermandosi la volontà dell’Ente di avvalersi anche di questo mezzo al fine di porre 
in essere misure incisive di prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale concorrere ad assicurare la 
realizzazione del preminente interesse pubblico alla legalità ed alla trasparenza 
nell’economia, esercitando appieno – per quanto di competenza – i poteri di monitoraggio e 
vigilanza attribuiti dalle leggi vigenti; 

RITENUTO quindi, di aderire al predetto “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” sottoscritto il 9 ottobre 2025 tra le Prefetture-UTG del Veneto, la Regione 
Veneto, ANCI Veneto e UPI Veneto, Allegato sub A) alla presente deliberazione, 
rinnovando i contenuti del precedente Protocollo, per tenere conto delle successive 
modifiche normative, anche emergenziali, e dell’esigenza di rafforzare ulteriormente gli 
strumenti pattizi a presidio della tutela della legalità negli appalti pubblici e nelle concessioni; 

RICHIAMATI:  

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
 

Si propone alla Giunta Comunale: 
 
 

1) di dichiarare le premesse e le motivazioni sopra riportate quali parte integrante della 
presente; 

2) di aderire al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
perfezionato in data 09.10.2025, tra la Regione del Veneto, le Prefetture della Regione 
del Veneto, l’A.N.C.I. Veneto, in rappresentanza dei Comuni veneti, e l’U.P.I. Veneto, in 
rappresentanza delle Province venete, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato sub A); 

3) di impegnarsi ad osservare e dare attuazione alle prescrizioni in esso riportate;  
4) di dare atto che le clausole del Protocollo di legalità dovranno essere obbligatoriamente 

accettate da parte degli operatori economici concorrenti alle procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture, a pena di esclusione dalla procedura di gara, ai sensi art. 1, 
comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e dell’art. 3, comma 7, del D.L. 16 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4 

luglio 2020, n. 76, come modificato dalla Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120; 

5) di adeguare i documenti di gara e gli schemi di contratto da stipulare da parte del 
Comune di Castelfranco Veneto ai contenuti del Protocollo di legalità in oggetto; in 
particolare le clausole ivi contenute sono da intendersi integralmente riprodotte negli 
schemi di contratto mediante richiamo al suddetto documento ed indicazione della 
sezione e/o link di pubblicazione del medesimo nel sito internet dell’Ente; 

6) di disporre che questo Comune - dando atto che è prevista una durata di tre anni del 
Protocollo di Legalità dalla data di sottoscrizione - si riserva, comunque, la facoltà di 
recedere dall’adesione in qualsiasi momento sulla base di una propria esclusiva 
valutazione discrezionale, nulla potendo eccepire altri soggetti; 

7) di demandare al Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario la trasmissione del 
presente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore del Comune di Castelfranco 
Veneto, alla Prefettura di Treviso - Ufficio Territoriale del Governo ed alla Provincia di 
Treviso, in qualità di Stazione unica Appaltante; 

8) di disporre la pubblicazione del Protocollo sul sito internet dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è ininfluente per la spesa; 
10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267 stante la rilevanza dell’interesse 
pubblico perseguito. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 

riportata; 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi 

in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)      di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;  
2)     di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma 

palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 stante la rilevanza 
dell’interesse pubblico perseguito. 
 



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

943

ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITA' AI FINI DELLA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLICI
DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE.

2025

Gare Contratti Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2025

Ufficio Proponente (Gare Contratti Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Dott. Gianluca Mastrangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2025

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Gianluca Mastrangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  388             del  27/11/2025                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITA' AI FINI DELLA PREVENZIONE DEI 

TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 

 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL SINDACO 
MARCON Stefano 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PEROZZO Chiara 

 
 

 
 
 
 
 


